UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Sociální služby v prostředí institucionálních

změn: na příkladě sociálních pobytových služeb

pro seniory v Královéhradeckém kraji

Bakalářská práce

Autorka práce: Noemi Šimečková

Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Müller, CSc.

Praha 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně. Všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného titulu.

V Praze dne 12.1.2022 …………………………

Noemi Šimečková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mojí práce, panu

docentovi Ing. Karlovi Müllerovi, CSc. za jeho odborné rady a podněty, za

trpělivost, vstřícný přístup a čas, který mi v průběhu tvorby celé této práce

věnoval. Dále mé poděkování patří všem aktérům výzkumu, a to za jejich

otevřenost, upřímnost, čas a příjemnou spolupráci. V poslední řadě bych také

ráda poděkovala všem, kteří mi byli při psaní práce oporou.

ABSTRAKT

Bakalářská práce „Sociální služby v prostředí institucionálních změn:

na příkladě sociálních pobytových služeb pro seniory v Královéhradeckém

kraji“ teoreticky zdůvodňuje aspekty formování sociálních služeb v rámci

modernizačních trendů, důsledků jejich plánovitého řízení a transformačních

změn v České republice od roku 1989. V návaznosti na provedenou historicko-

sociologickou analýzu formování sociálních služeb ukazuje aktuální formy

organizace sociálních pobytových služeb pro seniory v Královéhradeckém

kraji. Cílem výzkumu je prostřednictvím kvalitativní metody zjistit, popsat a

analyzovat aktuální situaci těchto forem organizací pomocí tří výzkumných

otázek týkajících se rozsahu proměn, kterými za cirka dvě uplynulé dekády

prošly, dále toho, jak se tyto organizace přizpůsobují změnám a nakonec to,

čím a jak jsou ve své činnosti omezovány. Zvolená problematika byla

zkoumána skrze analýzu polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny

s řediteli těchto organizací v rámci Královéhradeckého kraje.

Klíčová slova: sociální služby, senioři, sociální pobytové služby pro seniory,

institucionální změny, reflexivní modernizace, institucionální reflexivita,
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ABSTRACT

The bachelor thesis "Social services in the environment of institutional

changes: on the example of social residential services for elderly in the Hradec

Králové region" theoretically justifies aspects of social services within the

modernization trends, consequences of their planned management and

transformation changes in the Czech Republic since 1989. The historical-

sociological analysis of the formation of social services shows the current

forms of organization of social residential services for the elderly in the Hradec

Králové region. The research aims to find out, describe and analyze the current

situation of these forms of organizations through a qualitative method and at

the same time answer three research questions concerning the scope of changes

they have undergone over the past 20 years, about the way how these

organizations adapt to change and finally question concerning their limitations.

The selected issue was investigated through the analysis of semi-structured

interviews conducted with the directors of these organizations within the

Hradec Králové region.
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bureaucracy, postmodern society, reflexive society

6

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………8

TEORETICKÁ ČÁST…………………………………………………...10

1. Historicko-sociologická diskuse k fenoménu služeb v oblasti péče o

stáří………………………………………………………………………...10

1.1. Teoretická diskuse o pojetí instituce a institucionální změny……..11

1.1.1. Vymezení fenoménu instituce a její pojetí jako pravidel

založených na zkušenostním vědění…………………………..12

1.1.2. Byrokratický diskurz…………………………………………. 14
1.1.3. Institucionální reflexivita……………………………………...17
1.1.4. Průřez institucionálními transformacemi od doby předmoderní,

přes dobu moderní až po současnost…………………………. 20

1.2. Historické proměny služeb o stáří v procesech detradicionalizace a

modernizace: vývoj organizačních forem sociálních služeb pro seniory na

území ČR do roku 1989………………………………………………...23

1.2.1. Počátky sociálních služeb v tradiční společnosti – patrimoniální

služba………………………………………………………….24
1.2.2. Vznik formálních organizací a zásadního nového způsobu

správy v raně moderní společnosti…………………………… 25
1.2.3. Organizace sociálních služeb od 19. století do roku 1948…….28

1.2.4. Organizace sociálních služeb za socialismu…………………..30
1.2.5. Formy organizace sociálních služeb v období transformace

institucionálního rámce v ČR od roku 1989…………………..33

METODOLOGICKÁ ČÁST…………………………………………….36

2. Metodologie……………………………………………………………..36

2.1. Cíl výzkumu a výzkumné otázky…………………………………..36

2.2. Výzkumná strategie………………………………………………...37

2.3. Techniky sběru dat…………………………………………………37

2.4. Prostředí výzkumu…………………………………………………39

2.5. Výběr vzorku a představení vzorku………………………………..39

2.6. Analytické postupy………………………………………………...41

2.7. Etické aspekty výzkumu…………………………………………...42

2.8. Sebereflexe…………………………………………………………42

EMPIRICKÁ ČÁST……………………………………………………...44

3. Výsledky výzkumu……………………………………………………...44

3.1. Jak se proměnily sociální pobytové služby pro seniory v

Královéhradeckém kraji podle zkušeností předních odborníků?.............45

3.1.1. Proměna přístupu ke stáří……………………………………..45

7

3.1.2. Proměna materiálního zabezpečení…………………………...55

3.2. Jak se organizace sociálních pobytových služeb pro seniory v

Královéhradeckém kraji přizpůsobují změnám?......................................60

3.2.1. Pandemie Covidu-19 jako modelová situace………………….60
3.2.2. Reakce zařízení na jiné změny než na změny spojené s pandemií

Covidu-19……………………………………………………..64

3.3. Jak jsou sociální pobytové služby pro seniory v Královéhradeckém

kraji limitované?......................................................................................67

3.3.1. Omezení na institucionální úrovni zařízení…………………...67
3.3.2. Nedostatek kvalitních pracovníků…………………………….73

4. Hodnocení průběhu (kvality) empirického výzkumu…………………...78

ZÁVĚR……………………………………………………………………80

SEZNAM LITERATURY……………………………………………….83

PŘÍLOHY………………………………………………………………...85

Příloha 1.: Scénář rozhovoru…………………………………………...85

8

ÚVOD

Jedno z témat, které v české společnosti poslední dobou rezonuje se

týká stárnutí populace. Jak uvádí data z Českého statistického úřadu1, ve druhé

polovině 21. století bude dle predikcí demografů žít na území České republiky

2,5krát více seniorů než dětí. Je tedy patrné, že se díky tomuto

demografickému trendu bude zvyšovat i poptávka po službách spojených s péčí

o seniory. Každý z nás jednou zestárne a každý z nás má jistě ve svém okolí

blízkého člověka v pokročilém věku – vždy si budeme přát, aby o nás či

našeho blízkého bylo dobře postaráno, až toho nebudeme schopni dosáhnout

sami. Od toho jsou tu sociální služby pro seniory, o kterých tato bakalářská

práce pojednává.

Konkrétně se pak zaměřuje na jeden určitý typ takovýchto služeb: na

sociální pobytové služby pro seniory. Zjednodušeně řečeno jde o taková

zařízení, ve kterých jsou senioři ubytováváni na delší dobu, a kde je pro ně

zajištěná 24 hodinová péče specializovaných pracovníků proto, že už jim jejich

zdravotní stav nedovoluje zůstávat doma bez poskytnutí takovéto podpory.

Práce je rozdělena do třech větších tematických celků. První z nich se

věnuje teoretickému zdůvodnění aspektů formování sociálních služeb v rámci

modernizačních trendů, důsledků jejich plánovitého řízení a transformačních

změn v České republice od roku 1989. Využívá přitom sociologickou teorii

posílenou o historické poznatky. Hlavní teoretický pilíř je tvořen na základě

pojetí institucí Bergera a Luckmanna, dále na Weberovském chápání

problematiky byrokracie, na Giddensově koncepci modernity a reflexivní

modernizace a v neposlední řadě na Müllerově rozlišení tří zásadních

historických epoch spojených s typickými formami správy.

Druhý tematický celek se věnuje metodologii provedeného výzkumu. Je

zde uveden cíl výzkumu a výzkumné otázky, výzkumná strategie, techniky

sběru dat, prostředí výzkumu, výzkumný vzorek, analytické postupy, etické

aspekty výzkumu, a nakonec oddíl věnovaný sebereflexi.

Třetí a poslední tematická část je empirická. V návaznosti na


[…]


to, jak se nakonec instituce jako celek dokáže se změnou vypořádat.
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No a konečně odpovědi na třetí výzkumnou otázku ohledně možných

limitací zařízení ukázaly, že z pohledu respondentů existuje hned několik

skutečností, které je při fungování omezují. První limitace plynou ze způsobu

financování, kdy zařízení omezují v tom, jaký počet klientů mohou přijmout,

což má ve výsledku dopad i na kvalitu péče. Navíc musí vše plánovat dopředu

s čímž se pojí nepředvídatelnost a existenční nejistota zařízení. Jako už vedlejší

faktor respondenti uvedli, že je nedostatek finančních prostředků může

limitovat při modernizaci prostor a při nákupu pomůcek pro péči. Dále bylo

zjištěno, že velký omezující aspekt tvoří přehnaná byrokratizace procesů.

Státní správa není schopna pružně reagovat a přizpůsobovat se novým

trendům, což vede k zahlcení manažerů papíry, kvůli kterým pak nemají čas na

klienty či zaměstnance. Navíc jsou nuceni vyplňovat ze svého pohledu

zbytečné informace, což jim také ubírá mnoho času. Avšak dva respondenti

našli i světlé stránky spojené s byrokracií – to, že může vést ke zvyšování míry

profesionality zařízení, a také k lepší ochraně před možnými riziky.

V neposlední řadě pak respondenti identifikovali jako limitující faktor velikost

a stavební dispozici budovy, ve které péči poskytují. Řada z nich se domnívá,

že kapacitně menší zařízení jsou schopna vytvořit útulnější a komfortnější

prostředí pro své klienty, protože dokáží lépe napodobit jejich domov a zlepšit

jim tak kvalitu života. Dva respondenti však naopak upozornili na

ekonomickou výhodnost větších zařízení. Co se týče stavebních dispozic

budovy, omezení může plynout z toho, když zařízení původně mělo sloužit

k jinému účelu, než je poskytování pobytových služeb pro seniory. Nakonec

výzkum přinesl zjištění, že řadu respondentů omezuje nedostatek kvalitních

pracovníků.

Jak je tedy patrné z odpovědí na výzkumné otázky, zdá se, že zařízení

sociálních pobytových služeb pro seniory prošla za posledních cirka 20 let

mnoha velmi pozitivními změnami. Ačkoliv jsou i v dnešní době několika

faktory omezována, stále se snaží o svoji reflexi, neustálé zdokonalování a

poskytování co možná nejlepší péče svým klientům, seniorům.
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PŘÍLOHY

Příloha 1.: Scénář rozhovoru

Úvod

1. Etika: kdo realizuje výzkum, předmět, cíl, zadavatel, průběh,

anonymizace dat, veřejný přístup k práci, nahrávání v případě online

rozhovoru

2. Ústní informovaný souhlas

3. Představení tematických okruhů rozhovoru a předpokládané časové

náročnosti

4. Upozornění, že žádná odpověď není správná a že není třeba se vyjádřit

ke všemu

Okruh č. 1: starost o stáří z humanistické perspektivy

- Jak dlouho působíte v roli ředitele?

- Působil/a jste v minulosti i na jiné pracovní pozici v rámci Vašeho

zařízení či v jiném zařízení, které se věnuje sociálním službám?

- Co konkrétně Vás vedlo k tomu, že jste se dostal/a k péči o seniory?

- Šel/šla jste do zařízení s nějakým cílem, přesvědčením či posláním?

- Funguje podle Vás solidarita mezi lidmi v rámci péče o staré?

- Myslíte si, že se tato solidarita v čase mění? Že měla jinou povahu

například před 10 nebo 20 lety?

- Jak se mohou podílet rodiny vašich klientů na péči?

Okruh č.2: spolupráce občanské společnosti s daným zařízením

- Evidujete, že v Královéhradeckém kraji vůbec jsou nějaké občanské,

neziskové či dobrovolnické aktivity, které by se nějak angažovaly v péči

o seniory?

- Spolupracujete s nimi? Pokud ano, v jakém rozsahu?

- Jsou pro vás užitečné?

Okruh č.3: financování daného zařízení

- Jakým způsobem je financováno zařízení, ve kterém pracujete?

- V čem vnímáte pozitiva daného financování?

- V čem naopak spatřujete negativní stránky tohoto způsobu financování?

- Dopadá tento způsob financování na klienty zařízení?
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Okruh č.4: kapacitní možnosti daného zařízení

- Jaká je kapacita lůžek zařízení?

- Jaké typy pokojů v zařízení poskytujete?

- Jsou kapacitní možnosti zařízení něčím ovlivněny?

- Co by pomohlo k navýšení / snížení kapacity?

- Je o některý typ pokojů větší zájem než o jiný?

- Je tento zájem možné klientům po čase splnit?

- Spatřujete nějaké kladné / negativní stránky v tom, že je zařízení takto

veliké?

- Na co je podle Vás potřeba klást důraz při zajišťování péče o seniory?

- Dokážete zhodnotit, zda došlo k nějakému posunu v oblasti materiálního

zabezpečení a obecně v přístupu ke klientům?

Okruh č.5: institucionální reflexivita, přizpůsobování změnám a

byrokracie v daném zařízení

- Jak se zařízení přizpůsobilo změnám, které souvisely s nenadálou situací

covidové pandemie?

- V jaké míře byste řekl/a, že má podle Vás zařízení obecně schopnost

přizpůsobovat se změně?

- Jaké okolnosti tuto schopnost podporují či naopak brzdí?

- Jakou roli v tom hraje zřizovatel zařízení?

- Omezuje zařízení při změnách byrokracie?

- Jak se to v čase změnilo?

- Co do budoucna vidíte jako výzvu pro zařízení? Jakým směrem byste se

rád/a do budoucna ubíral/a?

Závěr

1. Reflexe dialogu – položení otázky, zda by respondent nechtěl něco

dodat či se na něco zeptat

2. Poděkování za účast a čas

3. Rozloučení