Posudek oponentky

na bakalářskou práci Noemi Šimečkové “Sociální služby v prostředí institucionálních změn:

na příkladě sociálních pobytových služeb pro seniory v Královohradeckém kraji”

V úvodu teoretické části se autorka zabývá fenoménem instituce, objasňuje, že zkoumá
„institucionální rámec“ sociálních služeb. Jako stěžejní pro svůj výzkum volí Müllerův text
(výhoda mezioborovosti) a spolu s ním nahlíží instituci jako něco, co „chrání lidské
pospolitosti od zániku (druhu), od agrese, materiální nedostatečnosti a ztráty smyslu lidského
života“ (str. 12) a přibírá Bergera a Luckmanna, kteří pro tuto práci slouží jako „pomyslné
brýle“ a charakterizují instituce jako „ustálené principy či návody, jakým způsobem se ve
společnosti jednotlivé věci dělají“ (str. 12). Následuje část Byrokratický diskurz, v níž jsem
obtížněji hledala souvislosti a východiska pro výzkum, navíc jsem nabyla dojmu, že instituce
se zde proměnila v organizaci „ s byrokracií se v dnešní době setkávají instituce na denním
pořádku …; díky ní lidé v organizacích nemají čas na podstatnější činnosti…“ (str.14).
Taktéž část Institucionální reflexivita, zdá se, opouští instituce coby ochranu lidské
pospolitosti a toho, jak se věci dělají a vyjadřuje se k „byrokratickému uspořádání
organizací“ (str.17) a spolu s Beckem se zaměřuje na „společnost“. S institucí, jak autorka
říká v úvodu, je to těžké, jako mnoho jiných věcí, vyznačuje se mnohočetností.

Průřez institucionálními transformacemi … sleduje institucionální změny v dimenzi
kapitalistické tržní ekonomiky a v dimenzi formy vládnutí a dohledu (Zdá se mi zajímavé, že
v práci se v souvislosti s dohledem, institucionalizací a patologizací stáří neobjevuje tvorba
Michela Foucaulta.). Zastavím se jen u několika vybraných poznatků a přidám otázky, na
které je možné zodpovědět při obhajobě.

Autorka tvrdí, že v době předmoderního lidského soužití „mohla politika lehce společnost
obsluhovat“ a také, že „služby resp. péče o stáří byla v té době poměrně účinná“ (str.20).

Můžete prosím účinnost v péči o stáří v době předmoderní blíže charakterizovat (s
ohledem na sociální nerovnosti a poddanství, které této době přisuzujete)? Lze služby a
péči považovat za instituce? V čem se liší? Dal by se „individuální přístup/
individualizace služby“ (ve Vašem výzkumu str. 45) považovat za instituci?

V současné době, nazvané reflexivní/postmoderní je společnost industrializovaná a
komercionalizovaná, zároveň je zdůrazněna nízká závislost na průmyslu a vysoká na
službách, instituce národních států nezvládají procesy individualizace a globalizace (str. 21).

Jak se charakteristika doby, kterou jste uvedla projevuje v oblasti, na kterou se
zaměřujete – sociální (pobytové) služby pro seniory – v ČR i jinde ve světě?

Druhá teoretická kapitola (1.2) se věnuje historickým proměnám služeb „o stáří“ (str. 23) a
organizačním reformám. Uvítala bych vyjasnění vztahu mezi organizačními reformami
sociálních služeb a institucionálními změnami popisovanými v předchozí kapitole ve vztahu
k tomu, „jak se věci kolem stáří dělali a dělají“. Navazuji na již dříve zmiňovaný vztah
instituce-organizace-služba (např. na straně 29 je zmíněna „institucionalizaci sociálních

služeb“ jako o oslabení úlohy společenství a převzetí zodpovědnosti společností; na str. 45 se
objevuje další termín „zařízení“, které klade důraz na individualitu atd.).
Velká pozornost v této kapitole je věnována vzniku formálních organizací, ale literaturu
týkající se vzniku ústavů, ústavní péče, tedy segmentu, který se s novým zákonem nazývá
pobytové služby, jímž je práce věnována, postrádám. Autorka se věnuje spíše historii sociální
práce. Nutno dodat, že vzhledem k nedostatku pozornosti věnované této oblasti v ČR, bylo by
třeba pohlédnout za hranice, tak jako to paní Šimečková udělala v případě formálních
organizací za pomoci Giddense.
V části věnované období transformace institucionálního rámce v ČR od roku 1989 vystupuje
jako „nejvýznamnější změna“ deinstitucionalizace sociálních služeb (str. 33). Domnívám se,
že vzhledem k tématu bakalářské práce a sociologickému zaměření autorky jde o velmi
zajímavý jev, který by si zasloužil mnohem větší pozornost, které se nedočkal. Je to škoda
zvláště proto, že vzpomenu-li na Müllerovu instituci coby ochranu lidské pospolitosti od
zániku, agrese, nedostatečnosti a ztráty smyslu života, jde (nejen v Čechách) o klíčové hnutí
týkající se pobytových služeb. Obávám se, že pomlčka, která za deinstitucionalizací (DI)
v bakalářské práci následuje znamená, že autorka DI slučuje se vznikem neziskových
organizací a přizpůsobování se požadavkům EU.

Upřesněte prosím, co deinstitucionalizace a následná transformace sociálních služeb
znamená, jakými principy se řídí, jaká pravidla zavádí a jak se aktuálně dotýká péče o
starší spoluobčany.

V kapitolách věnovaných výzkumu autorka, dle mého názoru, prokazuje dostatečné
kompetence studentky bakalářského programu, z přípravy a realizace výzkumu je patrná
poctivost přístupu i kritické myšlení. Dostatečnou pozornost věnovala etickým otázkám a
komfortu lidí, se kterými na výzkumu spolupracovala.

Pokud jde o výběr respondentů kladu si otázku, zda by pestřejší výběr nebyl pro výzkum
institucionálních změn přínosnější. Vzorek je jistě, jak říká autorka, z určitého hlediska
heterogenní, mnohá hlediska různosti nezohledňuje (samozřejmě je vždy nutné volit určitá
omezení), ale co např. typy pobytových služeb, nebo starší lidé v tzv. domovech pro osoby se
zdravotním postižením?. Poznámkou navazuji na autorkou zmiňovanou a nedostatečně
reflektovanou „nejvýznamnější změnu“, deinstitucionalizaci sociálních služeb po roce 1989 a
postoje ředitelů a ředitelek k pobytovým službám (tedy tzv. institucionalizaci), jejichž jsou
správci a udržovateli, někdy i 20 let. Významnou roli ve vztahu k de/institucionalizaci péče o
starší lidi hraje osobní příběh autorky ve vztahu k pobytovým službám, který popisuje na str.
41-42.

Není účelem posudku se podrobně věnovat obsahu kapitoly 3, kterou paní Šimečková
důkladně zpracovala na základě rozhovorů. Dovolím si jen upozornit na několik míst v textu,
která mě zneklidňují:

• Individuální přístup slouží k udržování klientovy důstojnosti, ke které patří právo na
soukromí, jež mj. zajišťuje možnost bydlet na jednolůžkovém pokoji, jak málo možné
je to v pobytových službách zajistit a jakým utrpením mohou lidé na konci života lidé
procházet, protože musí pokoj s někým sdílet, dokumentuje autorka z výpovědí na
str. 46-47. Na straně 48 ovšem autorka vztahuje právo na soukromí a tedy důstojnost
k míře soběstačnosti – „při horším zdravotním stavu (a ekonomicky) nedává
jednolůžkový pokoj smysl“ – a rčení „takoví lidé na tom nejsou dobře ani po mentální
stránce, a proto jim samotným na typu pokoje nezáleží“, by kritické čtenářky a čtenáři

označili jako ableismus a zradu mj. na Müllerově popisu toho, co dělá (může dělat)
instituce. Skutečnost, že autorka považuje vlastní prostor/místo v podobě
jednolůžkového pokoje za překážku socializace svědčí podle mě o příklonu
k institucionálnímu režimu spíše než k důstojnému (individualizovanému) životu.
V tomto bodě napsané platí v případě, že na otázku „kdo mluví“ na str. 48, zní
odpověď „Noemi Šimečková“. Ovšem i v případě, že by tomu tak nebylo, je
vzhledem k teoretickým východiskům třeba zjištění kriticky reflektovat.

• „S klienty zařízení sociálních pobytových služeb pro seniory, a i se seniory obecně, se
tedy dnes jedná jako s plnoprávnými partnery,“ vyvozuje autorka závěry
z podkapitoly 3.1. Aniž bych chtěla znevažovat její práci a úsilí vložené do výzkumu,
nedomnívám se, že takto obecný závěr lze vyvodit. Ani v případě služeb, s jejichž
řediteli mluvila, ani pro „společnost“. Jen na okraj dodávám, že praxe péče a
každodennost ve vybraných zařízeních nebyla součástí výzkumu, a tedy „jednání“
nebylo předmětem zkoumání. Jen na okraj zmiňuji, že literatura svědčící o opaku je
velmi bohatá.

• Jestliže se autorka věnuje Omezením na institucionální úrovni zařízení v oblasti
financování, nezdá se mi vhodné omezit se na tvrzení, že ředitelé nejsou vlastním
pány a ve svém podnikání závisejí na tom, jestli budou mít dost financí či nikoli (str.
68). Jednak z textu vyplývá, že jde většinou o příspěvkové organizace a tedy
nemůžeme mluvit o podnikání – činnost vedoucí k dosažení zisku – a bagatelizace
role institucí v ekonomii či ekonomie v institucích na místní, národní i globální
úrovni, které se autorka dopouští, není vzhledem k závažnosti tématu na místě (jak
sama autorka jistě ví viz 1.odst. str. 76 – dopad na kvalitu péče a tedy život každého
člověka).

• Kladu si otázku, zda je v předkládaném kvalitativním výzkumu třeba věnovat
pozornost tomu, kolik respondentů a jak moc něco říká nebo tvrdí.

Poslední bod nejspíše svědčí o tom, že je čas posuzování práce uzavřít.
Děkuji Noemi Šimečkové za výběr tématu, spojení osobního, organizačního a politického a
za jistě velké úsilí, které vynaložila při zpracování bakalářské práce. Zvládla ji, podle mého
názoru, velmi dobře, po doplnění a zodpovězení některých otázek možná výborně. Moje
komentáře, připomínky a otázky jsou uvedeny s respektem k vykonané práci a dobře míněny.

V Praze 31.8. 2022 Dana Hradcová